
 

 

 

COMUNE DI GIAROLE 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 

 

 

                                                                            N. 22/2025 

 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE addì VENTOTTO del mese di FEBBRAIO alle ore 12,50 nella 
sala delle riunioni. 

Esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa in materia, vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. 

Fatto l’appello risultano: 

 

N.ord. Cognome nome Carica Presente Assente 

1.  PAVESE Giuseppe   Sindaco X  

2.  PIGNONE Ruggero Vice-Sindaco X  

3.  LONGARELLI Silvia  Assessore X  

  TOTALI 3 0 

 

Con l’intervento e l’opera del Dr. Fabio AMELOTTI – Vice Segretario Comunale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor PAVESE Giuseppe nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

  

OGGETTO: Approvazione Piano annuale dei flussi di cassa per l'esercizio 2025 
ai sensi dell'art. 6 del D.L. 155/2024, convertito con modificazioni 
dalla L. 9 dicembre 2024, n. 189. 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 DELLA GIUNTA COMUNALE   



 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

- l'art. 6 del D.L. 155/2024, convertito con modificazioni dalla L. 9 dicembre 2024, n. 189, ha 
introdotto l'obbligo per le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1, comma 2, del D.Lgs. 
165/2001 di adottare entro il 28 febbraio di ciascun anno un piano annuale dei flussi di 
cassa; 

- tale adempimento costituisce attuazione della milestone M1C1-72 bis del Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

- il piano deve contenere un cronoprogramma dei pagamenti e degli incassi relativi 
all'esercizio di riferimento; 

VISTI: 

- il D.L. 155/2024, convertito con modificazioni dalla L. 9 dicembre 2024, n. 189; 

- il modello di Piano dei flussi di cassa reso disponibile dal Ministero dell'Economia e delle 
Finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato sul proprio sito istituzionale in 
data 13/01/2025; 

- il D.Lgs. 267/2000 (TUEL) e successive modifiche ed integrazioni; 

- il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente; 

- lo Statuto Comunale; 

CONSIDERATO CHE: 

- il Servizio Finanziario ha predisposto il Piano annuale dei flussi di cassa per l'esercizio 
2025, redatto secondo il modello ministeriale; 

- il Piano è stato elaborato sulla base: 

o dei dati SIOPE relativi all'esercizio 2023; 

o delle previsioni di cassa per l'esercizio 2025; 

o dei cronoprogrammi delle opere pubbliche, con particolare riferimento agli interventi 
PNRR; 

o dell'andamento storico delle riscossioni e dei pagamenti; 

RILEVATO CHE il Piano contiene: 

- la determinazione del fondo di cassa iniziale presunto; 

- le previsioni trimestrali di entrata e di spesa, articolate secondo i codici SIOPE; 

- il confronto con i dati dell'esercizio 2023; 

- l'evidenza delle quote vincolate e delle eventuali anticipazioni di tesoreria; 

ATTESO 

- che le previsioni di cassa legate ad entrate da trasferimenti per investimenti sono collegate 
ad attività rendicontativa già assolta ma giacente presso gli organi di controllo 
nazionale/regionale, pertanto legate a variabili esterne non governabili dall’ente  

- che dette entrate debbano essere considerate incassabili poiché legate a spese già 
monetizzate, al fine di rispettare il dettato normativo sulla tempistica dei pagamenti pubblici, 

VISTO il parere favorevole del Responsabile del servizio amministrativo in ordine alla regolarità 
tecnico-amministrativa dell’atto ai sensi degli articoli 49 e 147 bis D.Lgs. 267/2000; 

            

VISTO il parere favorevole del Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità tecnico 
contabile ai sensi degli articoli 49 e 147 bis D.Lgs.267/2000; 



 

 

Con voti favorevoli ed unanimi espressi nei modi di legge  

DELIBERA 

1. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, il 
Piano annuale dei flussi di cassa per l'esercizio 2025, allegato alla presente deliberazione 
quale parte integrante e sostanziale (Allegato A); 

2. Di dare atto che il Piano approvato: 

o costituisce strumento di programmazione finanziaria; 

o sarà monitorato trimestralmente dal Servizio Finanziario; 

3. Di stabilire che: 

a) Il Responsabile del Servizio Finanziario provvederà a: 

o aggiornare trimestralmente il Piano mediante determinazione dirigenziale; 

o verificare gli scostamenti superiori al 10% rispetto alle previsioni; 

o relazionare alla Giunta entro 15 giorni dalla fine di ciascun trimestre; 

o attivare il sistema di allerta in caso di: 

 ritardi nei pagamenti superiori a 30 giorni; 

 utilizzo dell'anticipazione di tesoreria oltre il 20% del fondo; 

  b) L'aggiornamento trimestrale dovrà evidenziare: 

o gli scostamenti rispetto alle previsioni; 

o le cause degli scostamenti; 

o le misure correttive adottate o da adottare; 

4. Di trasmettere la presente deliberazione: 

o all'Organo di Revisione economico-finanziaria entro 5 giorni dall'adozione; 

o ai Dirigenti/Responsabili dei Servizi per gli adempimenti di competenza; 

5. Di pubblicare il presente provvedimento: 

o all'Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi; 

o sul sito istituzionale dell'Ente nella sezione "Amministrazione Trasparente"; 

o sul Portale del Federalismo Fiscale; 

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 



 

 

  

Dati SIOPE N-2 Previsioni di cassa 
(1)

Dati SIOPE N-2 Previsioni di cassa 
(1)

Dati SIOPE N-2 Previsioni di cassa 
(1)

Dati SIOPE N-2 Previsioni di cassa (1)

FONDO DI CASSA ALL'INIZIO DELL'ANNO 532.307 219.408

di cui  con vincolo di cassa (solo per gli enti locali) 16.812

E.1.01.00.00.000 Tributi 64.822 48.059 129.105 157.477 191.721 282.514 270.229 413.600

E.1.01.01.00.000 Imposte, tasse e proventi assimilati 64.822 48.059 129.105 157.477 191.721 282.514 270.229 413.600

E.1.01.01.06.000 Imposta municipale propria 41.511 25.557 58.531 69.378 65.638 103.219 102.455 162.260

E.1.01.01.16.000 Addizionale comunale IRPEF 12.961 5.288 33.282 31.887 55.195 59.247 74.137 88.428

E.1.01.01.51.000 Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani 10.350 17.214 37.292 56.212 70.888 120.049 93.637 162.912

Altro...

E.1.01.02.00.000 Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le regioni)

E.1.01.03.00.000 Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (solo per le regioni)

E.1.01.04.00.000 Compartecipazioni di tributi

E.1.03.00.00.000 Fondi perequativi 0 100.901 107.119 101.228 112.710 153.545 213.250

E.1.00.00.00.000
Totale titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e 

perequativa 64.822 48.059 230.005 264.596 292.949 395.224 423.773 626.850

E.2.01.01.01.001 Trasferimenti correnti da Ministeri 15.678 12.341 23.315 12.341 35.064 97.213 66.239 98.413

E.2.01.01.02.001 Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome 4.000 0 4.000 1.790 4.000 1.790 4.000 4.080

Trasferimenti correnti da altri 0 0 1.175 17.500 1.175 17.500 1.175 17.500

E.2.00.00.00.000 Totale titolo 2 - Trasferimenti correnti 19.677 12.341 28.490 31.631 40.239 116.503 71.414 119.993

E.3.01.00.00.000 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 13.866 11.617 35.299 29.534 51.340 37.750 56.507 50.542

E.3.02.00.00.000
Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità 

e degli illeciti

E.3.03.00.00.000 Interessi attivi 9 0 9 5 9 5 100 50

E.3.04.00.00.000 Altre entrate da redditi da capitale 0 0 4.000 4.000

E.3.05.00.00.000 Rimborsi e altre entrate correnti 14.932 6.824 23.186 13.213 25.739 24.057 40.344 35.046

E.3.00.00.00.000 Totale titolo 3 - Entrate extratributarie 28.807 18.441 58.495 42.752 77.089 65.811 96.952 89.638

E.4.01.00.00.000 Tributi in conto capitale

E.4.02.00.00.000 Contributi agli investimenti 14.000 2.000 138.295 121.037 348.618 121.037 530.350

E.4.03.00.00.000 Altri trasferimenti in conto capitale 0 0 15.265 0 15.265 101.584

E.4.04.00.00.000 Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali

E.4.05.00.00.000 Altre entrate in conto capitale 2.064 1.957 4.128 1.957 9.513 7.902 10.545 10.000

E.4.00.00.00.000 Totale Titolo 4 - Entrate in conto capitale 2.064 15.957 6.128 140.252 145.814 356.520 146.846 641.934

E.5.01.00.00.000 Alienazione di attività finanziarie

E.5.02.00.00.000 Riscossione crediti di breve termine

E.5.03.00.00.000 Riscossione crediti di medio-lungo termine

E.5.04.00.00.000 Altre entrate per riduzione di attività finanziarie

E.5.00.00.00.000 Totale Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie 0 0 0 0 0 0 0 0

E.6.01.00.00.000 Emissione di titoli obbligazionari

E.6.02.00.00.000 Accensione prestiti a breve termine

E.6.03.00.00.000 Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine

E.6.04.00.00.000 Altre forme di indebitamento

E.6.00.00.00.000 Totale Titolo 6 Accensione Prestiti 0 0 0 0 0 0 0 0

E.9.01.00.00.000 Entrate per partite di giro 17.346 22.862 28.168 43.724 37.576 64.586 55.992 92.402

E.9.02.00.00.000 Entrate per conto terzi 11.248 17.000 21.989 34.000 46.426 51.000 60.215 68.000

E.9.00.00.00.000 Totale Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro 28.593 39.862 50.157 77.724 84.002 115.586 116.207 160.402

E.0.00.00.99.999 Carte contabili 
(2)

0 0 0 0

143.964 134.660 373.275 556.954 640.093 1.049.644 855.192 1.638.816

0 0 0 0

676.271 354.067 905.582 776.362 1.172.400 1.269.052 1.387.499 1.858.223

16.812 16.812 16.812 16.812

Dati SIOPE N-2 Previsioni di cassa 
(1)

Dati SIOPE N-2 Previsioni di cassa 
(1)

Dati SIOPE N-2 Previsioni di cassa 
(1)

Dati SIOPE N-2 Previsioni di cassa (1)

U.1.01.00.00.000 Redditi da lavoro dipendente 30.049 46.755 69.461 92.291 105.662 136.897 160.014 196.370

U.1.02.00.00.000 Imposte e tasse a carico dell'ente 2.019 4.213 4.976 8.320 8.641 12.347 14.335 17.330

U.1.03.00.00.000 Acquisto di beni e servizi 73.639 79.047 159.570 189.578 225.581 299.516 312.663 391.535

U.1.04.00.00.000 Trasferimenti correnti 4.834 20.409 28.916 37.084 40.878 65.425 49.895 81.843

U.1.05.00.00.000 Trasferimenti di tributi

U.1.06.00.00.000 Fondi perequativi

U.1.07.00.00.000 Interessi passivi 0 5.715 8.049 5.715 8.049 11.345 16.098

U.1.08.00.00.000 Altre spese per redditi da capitale

U.1.09.00.00.000 Rimborsi e poste correttive delle entrate 2.456 250 2.950 18.008 3.294 18.258 3.509 18.508

U.1.10.00.00.000 Altre spese correnti 3.466 6.279 4.134 9.498 5.218 28.061 9.440 38.379

U.1.00.00.00.000 Totale titolo 1 - Spese correnti 116.463 156.952 275.721 362.828 394.988 568.553 561.199 760.064

U.2.01.00.00.000 Tributi in conto capitale a carico dell'ente

U.2.02.00.00.000 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 63.814 16.640 68.273 97.293 149.220 278.099 190.147 296.732

U.2.03.00.00.000 Contributi agli investimenti

U.2.04.00.00.000 Altri trasferimenti in conto capitale

U.2.05.00.00.000 Altre spese in conto capitale 0 6.237 50.000 25.907 150.000 25.907 150.000

U.2.00.00.00.000 Totale titolo 2 - Spese in conto capitale 63.814 16.640 74.510 147.293 175.127 428.099 216.054 446.732

U.3.01.00.00.000 Acquisizioni di attività finanziarie

U.3.02.00.00.000 Concessione crediti di breve termine

U.3.03.00.00.000 Concessione crediti di medio-lungo termine

U.3.04.00.00.000 Altre spese per incremento di attività finanziarie

U.3.00.00.00.000 Totale titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie 0 0 0 0 0 0 0 0

U.4.01.00.00.000 Rimborso di titoli obbligazionari

U.4.02.00.00.000 Rimborso prestiti a breve termine

U.4.03.00.00.000 Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 2.000 0 7.880 8.342 7.880 8.342 11.843 16.684

U.4.04.00.00.000 Rimborso di altre forme di indebitamento

U.4.05.00.00.000 Fondi per rimborso prestiti

U.4.00.00.00.000 Totale Titolo 4 - Rimborso Prestiti 2.000 0 7.880 8.342 7.880 8.342 11.843 16.684

U.5.01.00.00.000
Totale Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto 

tesoriere/cassiere

U.7.01.00.00.000 Uscite per partite di giro 9.988 22.689 22.300 43.378 34.178 64.067 56.742 91.652

U.7.02.00.00.000 Uscite per conto terzi 12.290 17.249 25.495 34.498 43.345 51.746 63.162 68.995

U.7.00.00.00.000 Totale Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro 22.278 39.938 47.795 77.875 77.523 115.813 119.904 160.647

U.0.00.00.99.999 Carte contabili 
(2)

0 0 0 0

204.555 213.530 405.905 596.339 655.518 1.120.807 909.001 1.384.127

0 0 0 0

FONDO DI CASSA ALLA FINE DEL TRIMESTRE 471.716 140.537 499.677 180.023 516.882 148.245 478.498 474.096

di cui con vincolo di cassa (solo per gli enti locali) 16.812 16.812 16.812 16.812

RICORSO ANTICIPAZIONI DELL'ISTITUTOTESORIERE 0 0 0 0 0 0 0 0

In attuazione dell 'art. 6, comma 1, del decreto-legge n. 155 del 2024, al fine di  rafforzare le misure per la riduzione dei  tempi di  pagamento (Ri forma  del PNRR 1.11), entro i l 28 febbraio di  ciascun anno gli  enti  terri torial i  ed i  loro enti strumentali in contabi lità finanziaria di  cui all’articolo 1, comma 2, del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, adottano un piano annuale dei flussi  di cassa, contenente un cronoprogramma dei pagamenti  e degli incassi  relativi  all 'esercizio di riferimento, redatto sul la base del seguente modello. Gli enti che hanno sottoscritto l'accordo di cui all'art. 40 del DL 19 del 2024, nel 2025  proseguono la 
Le previsioni trimestrali  del Piano sono elaborate dal responsabile finanziario con la col laborazione dei responsabil i dei  servizi  dell'ente, anche tenendo conto dell'andamento degl i incassi e dei  pagamenti  degli  esercizi precedenti  (consultabil i dal sito internet www.SIOPE.i t), e  in considerazione delle novità e del le 

peculiari tà del l'esercizio (le nuove attività previste nei documenti di  programmazione  e/o modifiche del quadro normativo).

Al  fine di garantirne l 'efficacia nel corso dell'esercizio,  gl i enti  sono invi tati a verificare trimestralmente le previsioni, ad aggiornare il Piano annuale dei flussi  di cassa e a dare comunicazione alla Giunta/organo esecutivo dell 'attuazione del Piano.

La verifica e l'aggiornamento del prospetto possono, ad esempio, essere effettuati :

La classificazione delle entrate e del le spese del  Piano dei flussi di  cassa prevista nel  modello, definita sulla base dei primi livelli della codi fica SIOPE, può essere ulteriormente  articolata,  seguendo la codifica SIOPE.

Pagamenti in c/competenza e in c/residui 

Descrizione 

TOTALE RISCOSSIONI (al netto anticipazione del tesoriere) 

Il  Piano annuale dei  flussi di cassa è adottato anche dagli  enti che non hanno ancora approvato il bilancio di previsione, in quanto l'assenza delle previsioni del  bilancio di cassa rende ancora più necessarie le previsioni del  piano annuale dei  flussi di cassa.

Descrizione 

Primo trimestre 2025

 (dati cumulati dal 1/1 al 31/3)

di cui riscossioni con vincolo di cassa (solo per gli enti locali)

TOTALE RISORSE DISPONIBILI

di cui  con vincolo di cassa (solo per gli enti locali)

Il  Piano dei  flussi di  cassa è aggiornato con atto del responsabi le finanziario. 

Codice SIOPE

(3) Entro il 28 febbraio di ciascun anno, in considerazione dell'organizzazione dell'ente,  il Piano dei flussi di casa  è adottato con delibera di giunta o dell'organo esecutivo dell'ente, o con atto del segreterio generale.o del responsabile finanziario. Per gli enti locali il Piano annuale è adottato dalla giunta o dall'organo esecutivo.

Riscossioni  (in c/competenza e in c/residui)

A seguito dell'adozione (
(3

), il  Piano annuale dei  flussi di  cassa è trasmesso all 'organo di revisione per la veri fica prevista dall 'art. 6, comma 2, del DL 155 del 2024.

MODELLO DEL  PIANO ANNUALE DEI FLUSSI DI CASSA DEGLI ENTI TERRITORIALI 

E DEI LORO ENTI STRUMENTALI IN CONTABILITA' FINANZIARIA 

DI CUI  ALL'ART. 1, COMMA 2, DEL DECRETO LEGISLATIVO 30 MARZO  2001, N. 165

Dati a tutto il secondo trimestre 2025

 (dati cumulati dal 1/1 al 30/6)

Dati a tutto il terzo trimestre 2025

 dati cumulati dal 1/1 al 30/9)

Dati a tutto il quarto trimestre 2025

 (dati cumulati dal 1/1 al 31/12)

TOTALE PAGAMENTI

di cui pagamenti  con vincolo di cassa (solo per gli enti locali)

(1) Al termine di ciascun trimestre, le previsioni sono sostituite con l'importo degli incassi/pagamenti effettivi e sono aggiornate le previsioni dei trimestri successivi.La descrizione delle colonne  che riportano gli incassi e i pagamenti effettivi dell'esercizio è ridenominata "Incassi effettivi"/"Pagamenti effettivi".

(2) L'importo delle carte contabili è inserito quando si sostituiscono le previsioni con gli incassi e i pagamenti effettivi, ed è ridotto in occasione dei successivi aggiornamenti;

Primo trimestre 2025

 (dati cumulati dal 1/1 al 31/3)

Dati a tutto il secondo trimestre 2025

 (dati cumulati dal 1/1 al 30/6)

Dati a tutto il terzo trimestre 2025

 dati cumulati dal 1/1 al 30/9)

Dati a tutto il quarto trimestre 2025

 (dati cumulati dal 1/1 al 31/12)Codice SIOPE



 

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D. Lgs. 267 del 
18.08.2000, si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa, contabile 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to CASAROTTO Dott.ssa Cristina 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto.  
 
IL SINDACO 

 
IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

f.to PAVESE Giuseppe f.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 

 
 
 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Giarole a partire 
dalla data odierna e per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 32 della Legge 69/2009. 
 
Giarole, 06.03.2025 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  
f.to AMELOTTI Dott. Fabio 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’Art. 134 D.Lgs. 
267/2000: 

 
Addì, 28.02.2025 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
f.to AMELOTTI Dott. Fabio 

 
 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Giarole, 06.03.2025 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  
AMELOTTI Dott. Fabio 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (……....) - Art. 134 - comma 3° del D. Lgs. 267/2000 

X È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs.  267/2000 


